ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação, sugerindo a destinação de

recursos financeiros para a aquisição de mobílias, como mesas, cadeiras, carteiras e

outras para melhorar a demanda das escolas municipais dos Municípios de Aparecida,

Alcantil, Areia de Baraúnas e Barra de São Miguel.

JUSTIFICATIVA:

    Nosso gabinete recebeu encaminhamento das lideranças

políticas dos municípios acima citados, solicitando nosso apoio parlamentar no sentido

de postularmos junto ao governo estadual, a destinação de recursos financeiros para a

aquisição de mobílias, como mesas, cadeiras, carteiras e outras para melhorar a

demanda das suas respectivas escolas municipais.

     Sabemos que a escola é um ambiente que deve ir além da

formação intelectual e é fundamental que exista estrutura adequada para propiciar

meios suficientes para a formação de cidadãos conscientes.

REQUERIMENTO nº _________/2024

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

12.535

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Tendo em vista o modelo municipalista adotado pelo

governo do Estado, rogamos ao Poder Executivo que interceda em favor desses

municípios.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 15 de abril de

2024.

Francisco Mendes Campos

Deputado Estadual - PSB

		2024-04-15T16:06:51-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472